
КАСИМОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
восьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

24 апреля 2024 года                                                                                                   № 34/4

Об отчёте главы муниципального образования, председателя Касимовской
городской Думы о результатах деятельности главы муниципального образования,

председателя Касимовской городской Думы, в том числе о решении вопросов,
поставленных Касимовской городской Думой, за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Регламентом Касимовской городской Думы, утверждённым решением Касимовской
городской  Думы  от  20.01.2011  №  5/1,  руководствуясь  Уставом  муниципального
образования  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области,  Касимовская
городская Дума 

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить  прилагаемый  отчёт  главы  муниципального  образования,
председателя  Касимовской  городской  Думы  о  результатах  деятельности  главы
муниципального  образования,  председателя  Касимовской  городской  Думы,
в  том числе  о  решении  вопросов,  поставленных Касимовской  городской Думой,
за 2023 год.

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия  и  подлежит
официальному опубликованию.

И.о. главы муниципального образования, 
председателя Касимовской городской Думы                                           Е.В. Федюнина



Приложение
к решению Касимовской городской Думы 

от 24.04.2024 № 34/4 

ОТЧЁТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КАСИМОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ, 
В ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ 

КАСИМОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ, ЗА 2023 ГОД



Уважаемые коллеги!

На  основании  части  5.1  статьи  36 Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в Российской Федерации», пункта 9 статьи 35 Устава муниципального образования
– городской округ город Касимов Рязанской области представляю настоящий отчет
о результатах деятельности главы муниципального образования, председателя Ка-
симовской городской Думы (далее – глава муниципального образования), в том чис-
ле  о  решении  вопросов,  поставленных  Касимовской  городской  Думой,  
за 2023 год.

Касимовская  городская  Дума  восьмого  созыва  исполняет  полномочия
с октября 2022 года. 

Депутаты  обладают  правом  представлять  интересы  населения
и принимать от его имени решения по вопросам, отнесенным к компетенции Ка-
симовской городской Думы федеральными законами, законами Рязанской области,
Уставом муниципального образования – городской округ город Касимов,   а также
решения по вопросам организации деятельности рабочих органов  Касимовской го-
родской Думы. Все депутаты работают на непостоянной основе.

В  декабре  2023  года  глава  муниципального  образования,  председатель  Ка-
симовской городской Думы Балашов Андрей Викторович скоропостижно скончался.
На  основании  решения  Касимовской  городской  Думы  от  28.12.2023  
№ 96/14 исполнение обязанностей главы муниципального образования, председате-
ля Касимовской городской Думы возложено на первого заместителя главы муници-
пального образования, председателя Касимовской городской Думы Федюнину Еле-
ну Викторовну.

Депутат  по  одномандатному  избирательному  округу  №  17  Харитонов
Александр Викторович исполняет воинский долг в зоне специальной военной опера-
ции. 

В  своей  работе  Касимовская  городская  Дума руководствуется  Регламентом
Касимовской  городской Думы, утвержденным решением Касимовской  городской
Думы от 20.01.2011 № 5/1 (далее – Регламент Касимовской городской Думы). На за-
седаниях  коллегиально  принимаются  решения,  устанавливающие  правила,  обяза-
тельные для исполнения на территории муниципального образования – городской
округ город Касимов.

Согласно Уставу муниципального образования – городской округ город Ка-
симов Рязанской области в структуру органов местного самоуправления муници-
пального образования – городской округ город Касимов также входят: 

1) Касимовская городская Дума;
2)  Глава  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов,

председатель Касимовской городской Думы (сокращенное наименование – глава му-
ниципального образования, председатель Касимовской городской Думы). 

В структуру Касимовской городской Думы восьмого созыва, утвержденную
решением Касимовской городской Думы от  10.10.2022 № 12/1, входят глава му-
ниципального  образования,  председатель  Касимовской  городской  Думы;  первый
заместитель главы муниципального образования, председателя Касимовской город-
ской Думы; заместитель главы муниципального образования, председателя 

consultantplus://offline/ref=84BAE746113F4B39B623F8952FCB4EC8F70C561B9BE4EC9C41095BFF701055FB98130153E7135A93ZFLFL


Касимовской городской Думы; мандатная комиссия; счетная комиссия; постоянные
комиссии Касимовской городской Думы: по бюджету и налогам;  по социальным
вопросам;  по  жилищно-коммунальному  хозяйству,  благоустройству  и  экологии;
по  муниципальной  собственности  и  развитию  предпринимательства;
по  развитию  местного  самоуправления  и  связям  с  общественностью;
по регламенту и депутатской этике; по туризму, культуре и частным инвестициям. 

В соответствии с Уставом муниципального образования – городской округ го-
род  Касимов  Рязанской  области  глава  муниципального  образования  является
высшим должностным лицом муниципального образования – городской округ город
Касимов, наделен собственными полномочиями по решению вопросов местного зна-
чения,  а  также  является  председателем  Касимовской  городской  Думы
и руководит ее работой. 

Основная деятельность главы муниципального образования в отчетном перио-
де велась по следующим направлениям:

- нормотворческая деятельность, работа с распорядительными документами;
- совершенствование муниципальных правовых актов;
- осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению

вопросов местного значения;
- обеспечение  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  города

с  территориальными структурами федеральных органов  власти,  органов  государ-
ственной власти Рязанской области при решении вопросов местного значения;

- координация работы совещательных органов; 
- работа с обращениями и организация личного приёма граждан;
- информационная политика;
- организация заседаний Касимовской городской Думы и работы постоянных

комиссий;
- руководство аппаратом Касимовской городской Думы.

I. НОРМОТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ.



РАБОТА С РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫМИ ДОКУМЕНТАМИ.
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

В соответствии со  статьей 4 раздела  II Регламента Касимовской городской
Думы, утвержденного решением Касимовской городской Думы от 20.01.2011 № 5/1,
основной организационно-правовой формой деятельности Касимовской городской
Думы  является  заседание,  на  котором  обсуждаются  вопросы,  входящие
в  компетенцию  представительного  органа  местного  самоуправления
муниципального образования, и принимаются решения.

В  отчётном  периоде  Касимовской  городской  Думой  принято  97  решений  
по вопросам, находящимся в исключительной компетенции Касимовской городской
Думы,  предусмотренной  статьей  26  Устава  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов Рязанской области. 

В целях приведения нормативных правовых и правовых актов в соответствие
с  действующим федеральным и  региональным законодательством на  постоянной
основе  проводился  мониторинг  действующих  правовых  актов  Касимовской
городской Думы и главы муниципального образования, председателя Касимовской
городской Думы.

Так, в 2023 году внесены изменения в решения Касимовской городской Думы:
1) от 22.12.2022 № 32/5 «О бюджете муниципального образования – городской

округ  город  Касимов  Рязанской  области  на  2023  год  и  на  плановый  период  
2024 и 2025 годов»;

2) от 10.11.2022 № 27/4 «Об утверждении Программы приватизации имуще-
ства,  находящегося  в  собственности  муниципального  образования  –  городской
округ город Касимов Рязанской области, на 2023 год»; 

3) от 24.02.2022 № 3/1 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе
в  муниципальном образовании  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской
области»;

4) 02.03.2023 № 17/2 «О внесении изменений в решение Касимовской город-
ской  Думы  от  26.10.2017  №  39/2  «Об  утверждении  Положения  о  порядке
и условиях проведения конкурса на замещение должности главы администрации му-
ниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области»; 

5) от  25.11.2021  №  94/10  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном
земельном контроле  в  границах  муниципального  образования  –  городской округ
город Касимов Рязанской области»;

6) от 21.10.2011 № 103/14 «Об утверждении Положения о порядке управления
и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области»;

7) от 07.02.2008 № 11/2 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу
лет»;

8) от 28.11.2006 № 100/17 «Об установлении земельного налога на территории
муниципального образования – городской округ город Касимов»; 

9)  от  27.04.2023  №  29/5  «О  безвозмездной  передаче  в  государственную
собственность Рязанской области муниципального имущества»;



10)  от  25.11.2021  № 92/10  «Об утверждении Положения  о  муниципальном
жилищном контроле на территории муниципального образования – городской округ
город Касимов Рязанской области»;

11)  от 25.11.2021 № 93/10 «Об утверждении Положения о муниципальном
контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования –
городской округ город Касимов Рязанской области»;

12) от 26.11.2015 № 95/9 «Об оценке регулирующего воздействия проектов
муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  экспертизе  муниципальных
нормативных правовых актов»;

13) от 22.12.2011 № 125/17 «О бесплатном предоставлении в собственность
граждан  земельных  участков  на  территории  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов»;

14) от 29.09.2021 № 70/8 «Об утверждении Положения о присвоении звания
«Почётный гражданин города Касимов»;

15) от 20.01.2011 № 5/1 «Об утверждении Регламента Касимовской городской
Думы в новой редакции»;

16) от 26.09.2013 № 102/10 «Об утверждении Положения о межведомственной
топонимической комиссии муниципального образования – городской округ город
Касимов»;

17)  от  26.09.2013  № 95/10  «Об утверждении Положения  о  муниципальной
службе в муниципальном образовании – городской округ город Касимов Рязанской
области»;

18)  от  24.06.2021  №  41/6  «Об  утверждении  Правил  благоустройства
территории  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов
Рязанской области».  

В  конце  прошлого  года  на  заседании  Касимовской  городской  Думы
депутатами заслушан отчёт об исполнении бюджета муниципального образования –
городской округ город Касимов Рязанской области за 9 месяцев 2023 года, принято
решение  Касимовской  городской  Думы  №  90/13  «О  бюджете  муниципального
образования  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  на  2024  год
и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Уставом муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской
области глава муниципального образования в пределах своих полномочий издаёт
постановления.

В 2023 году главой муниципального образования, председателем Касимовской
городской Думы издано 90 постановлений (далее – постановление), которыми: 

1) утверждены Положения:
 - о денежном содержании муниципальных служащих Касимовской городской

Думы;
- об  оплате  труда  работников  аппарата  Касимовской  городской  Думы,

не являющихся муниципальными служащими;
-  об  обеспечении  доступа  к  информации  о  деятельности  Касимовской

городской Думы,  главы муниципального образования,  председателя Касимовской
городской Думы;

consultantplus://offline/ref=B5A3237287FEC4C590E4123635477BF3010E72B109EC9936F37DAFE843B98A4FB1E53A56DCD66BC5F7FAB16EDFK1kAH


-  об  официальном  сайте  Касимовской  городской  Думы  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет;

- о политике конфиденциальности персональных данных официального сайта
Касимовской  городской  Думы  в  информационно-телекоммуникационной  сети
Интернет;

- о комиссии по присвоению звания «Почётный гражданин города Касимов»
при  главе  муниципального  образования,  председателе  Касимовской  городской
Думы;

2) внесены изменения в Положения:
-  об  официальном  сайте  Касимовской  городской  Думы  в  информационно-

телекоммуникационной сети Интернет;
-  о  материальном  и  социальном  обеспечении  председателя  Контрольно-

счетного комитета муниципального образования – городской округ город Касимов
Рязанской области. 

Для  обеспечения  участия  жителей  города  Касимов  в  обсуждении  проектов
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, выявления мнения
населения по проектам муниципальных правовых актов, выносимых на публичные
слушания,  изучения  и  обобщения  предложений  и  рекомендаций  жителей  города
Касимов в отчётном периоде постановлениями главы муниципального образования:

1) назначены публичные слушания: 
- по проекту бюджета муниципального образования – городской округ город

Касимов Рязанской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;
          - по проекту постановления администрации муниципального образования –
городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  «Об  утверждении
актуализированной  схемы  теплоснабжения  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов на период до 2030 года»;

- проекту решения Касимовской городской Думы «Об отчете об исполнении
бюджета муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской
области за 2022 год»;

2)  утверждены  планы мероприятий по подготовке и проведению публичных
слушаний,  формы  итогового  документа и  назначены  председатели  и  секретари
комиссий по организации проведения публичных слушаний для обсуждения:

-  проекта  бюджета  муниципального  образования  –  городской  округ  город
Касимов Рязанской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

- проекта решения Касимовской городской Думы «Об отчете об исполнении
бюджета муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской
области за 2022 год».

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятель-
ности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов
капитального  строительства  постановлением  главы  муниципального  образования
назначены общественные обсуждения по проекту решения Касимовской городской
Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципаль-
ного образования – городской округ город Касимов Рязанской области, утвержден-
ные решением Касимовской городской Думы от 24.06.2021 № 41/6».



Постановлениями  главы  муниципального  образования,  председателя
Касимовской городской Думы назначены и проведены:

 - заседание  Коллегии при главе муниципального образования, председателе
Касимовской городской Думы по обеспечению осуществления органами местного
самоуправления  городского  округа  город  Касимов  полномочий  по  решению
вопросов  местного  значения  и  отдельных  государственных  полномочий,
переданных органам местного  самоуправления  городского округа  город Касимов
федеральными законами и законами Рязанской области;

- заседание Общественного совета по содействию развитию малого и среднего
предпринимательства  при  главе  муниципального  образования,  председателе
Касимовской  городской Думы.

Согласно  Уставу  муниципального  образования  –  городской  округ  город
Касимов  Рязанской  области  глава  муниципального  образования  издает
распоряжения  по  вопросам  организации  деятельности  Касимовской  городской
Думы, а также по иным вопросам, отнесённым к его компетенции.

В  отчётном  периоде  главой  муниципального  образования  издано
175 распоряжений:

Во исполнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных
и  муниципальных  нужд»  в  2023  году  распоряжением  утвержден  План-график
закупок  товаров,  работ,  услуг  на  2024  финансовый  год  и  на  плановый  период
2025 и 2026 годов.

Распоряжениями назначены и проведены:
- заседания Касимовской городской Думы;

 - заседания постоянных комиссий Касимовской городской Думы.  
Нормотворческая  деятельность  Касимовской  городской  Думы  в  течение

2023 года осуществлялась планомерно, по результатам мониторинга действующих
нормативных правовых актов  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области,
и  обуславливалась  динамикой  изменений  федерального  и  регионального
законодательства.  Принятые  нормативные  правовые  акты  были  направлены
на  соблюдение  требований  действующего  законодательства  и  нормативных
правовых актов Российской Федерации и Рязанской области. 

Таким  образом,  нормотворчество  направлялось  на  создание  необходимых
условий  для  реализации  задач  и  функций  органов  местного  самоуправления
и на совершенствование правовой базы в различных областях деятельности.



II. РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН
       И ОРГАНИЗАЦИЯ ЛИЧНОГО ПРИЁМА

Согласно подпункту 8 пункта 1 статьи 6 Устава муниципального образования
–  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  главой  муниципального
образования  и  депутатами  Касимовской  городской  Думы  в  2023  году
организовывался  приём  граждан,  рассматривались  обращения  граждан,
поступившие в Касимовскую городскую Думу.

За  2023  год  в  адрес  Касимовской  городской  Думы  поступило
56  обращений  граждан.  Из  них  на  личных  приёмах  –  14,  по  телефону  –  14,
письменных – 28, в том числе 14 – коллективных.

Все  обращения  рассмотрены  в  соответствии  с  Федеральным  законом
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации» (далее – Закон) в установленные сроки и поставлены на контроль.

Решением  Касимовской  городской  Думы  от  20.10.2022  №  15/2 утверждён
график  приема  граждан  муниципального  образования  –  городской  округ  город
Касимов  Рязанской  области  депутатами  Касимовской  городской  Думы  восьмого
созыва, в соответствии с которым депутаты проводили приёмы граждан по личным
вопросам. 

В  целях  повышения  эффективности  работы  с  обращениями  граждан,  для
объективного  рассмотрения  обращений  на  личных  приёмах  присутствовали
ответственные должностные лица  администрации муниципального  образования  –
городской округ город Касимов Рязанской области. 

Так,  в  2023  году  на  личных  приёмах  граждан  депутатами  Касимовской
городской Думы рассмотрены вопросы:

- о переносе площадки для сбора ТКО;
- о  ремонте  либо  замене  общедомового  прибора  учета  тепловой  энергии

многоквартирного дома;
- о ремонте памятника Академику В.Ф. Уткину;
- о ремонте спортивной площадки около МБОУ «Средняя школа №2 имени

Академика В.Ф. Уткина;
- о благоустройстве пл. Соборная;
- о замене части центральной системы водоотведения на улице 50 лет СССР 

в районе дома 12А;
- о  строительстве  центрального  водопровода  на  улицах  Епифанова  

и Вишневая;
- об оказании помощи после пожара;
- о ремонте палисадника и дороги у дома № 8 по ул. 50 лет СССР и другие.
В соответствии с  пунктом 3  статьи 13 Закона в  случае,  если изложенные  

в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют
дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть
дан  устно  в  ходе  личного  приёма.   Так,  в  отчетном периоде  2023  года,  устно,  
с согласия граждан, даны ответы по 9 обращениям. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 13 Закона в случае,  если в обращении  
на личном приёме содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию 



государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица,
гражданину даётся разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться. 

Согласно пункту 1 статьи 2 Закона граждане имеют право обращаться лично, 
а  также  направлять  индивидуальные  или  коллективные  обращения
в государственные органы, органы местного самоуправления и должностным лицам.

За  отчётный  период  в  Касимовскую  городскую  Думу  поступило  
28 письменных обращений.

Согласно  пункту  3  статьи  8  Закона  письменное  обращение,  содержащее
вопросы,  решение  которых  не  входит  в  компетенцию  государственного  органа,
органа  местного  самоуправления  или  должностного  лица,  направляется  
в  течение  семи  дней  со  дня  регистрации  в  соответствующий  орган  
или  соответствующему  должностному  лицу,  в  компетенцию  которых  входит
решение  поставленных  в  обращении  вопросов,  с  уведомлением  гражданина,
направившего обращение, о переадресации обращения. 

В отчетном периоде:
20 обращений направлено в администрацию муниципального образования –

городской округ город Касимов в соответствии с компетенцией;
4 – в Межмуниципальный отдел МВД России «Касимовский»;
1 – в ООО «ЖКО №17К»;
1 – в АО «РОЭК»;
1 – в ООО «Касимовская управляющая компания»;
1 – в МКП «Касимовсервис»;
1 – министру топливно-энергетического комплекса и ЖКХ;
1  –  в  администрацию  Касимовского  муниципального  района  Рязанской

области;
1  –  в  государственную  инспекцию  труда,  главному  государственному

инспектору труда в Рязанской области;
1 – в ООО «Единая УК»;
1 – в ООО СК «Мещера»;
1 – в ООО «Жилбытсервис К»;
1 – в государственную жилищную инспекцию Рязанской области.

          Письменные обращения, поступившие в Касимовскую городскую Думу, были
своевременно  размещены  в  разделе  «Результаты  обращений  граждан»  
на  портале  ССТУ.РФ  (сетевой  справочный  телефонный  узел)  в  соответствии  
с письмом Аппарата Правительства Рязанской области от 11.01.2018 по реализации
Указа  Президента  Российской Федерации от  17.04.2017 № 171 «О мониторинге  
и анализе результатов рассмотрения обращений граждан и организаций».

 Для оперативного реагирования на наиболее актуальные вопросы жителей
муниципального  образования  депутаты Касимовской городской Думы общались  
с гражданами города Касимов по телефону.

Так,  в  адрес  главы  муниципального  образования,  депутатов  Касимовской
городской Думы по телефону поступило 14 обращений.

Глава  муниципального  образования,  депутаты  Касимовской  городской
Думы,  в  соответствии  со  статьей  14  Закона,  осуществляют  в  пределах
своей  компетенции  контроль  за  соблюдением  порядка  рассмотрения
обращений,  анализируют  содержание  поступающих  обращений, принимают меры



по  своевременному  выявлению  и  устранению  причин  нарушения  прав,  свобод  
и законных интересов граждан.

Проведённый  анализ  поступивших  в  Касимовскую  городскую  Думу
обращений  граждан  в  2023  году  показывает,  что  тематика  вопросов  сложилась
следующим образом:

- жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство – 25 (45%);
- улучшение жилищных условий – 9 (16%);
- благоустройство – 4 (7%);
- другое – 18 (32%). 
В 2023 году по результатам рассмотренных обращений граждан:
- 66 % даны необходимые разъяснения;
- 30 % решены положительно;
- 4 % находится на контроле.
Депутатами  Касимовской  городской  Думы  совместно  с  администрацией

города в 2023 году:
- оказана  материальная  помощь,  пострадавшим  при  пожаре  

на ул. Октябрьская;
- приняты меры по благоустройству территории пункта приёма металлолома

на ул. Окружная;
- установлена песочница на детской площадке на пл. Чижова;
- выполнены  работы  по  устройству  уличного  освещения  около  домов  

в мкр. Лесок;
- восстановлен водосток, по ул. 50 лет СССР, д.15;
- установлен пандус для ребенка с ограниченными возможностями здоровья  

в доме по ул. пос. Фабрика;
- приобретен слуховой аппарат для юбиляра-долгожителя; 
- произведен  ремонт  распределительного  щита,  протянуты  болтовые

соединения кабельной линии в ВРУ дома и проложен нулевой провод по ул. 50 лет
СССР, д. 5;

-  проведены работы по  расчистке  проезда  и  покосу  травы между  жилыми
домами №№ 36-48 по улице Горького и к жилым домам №№ 238-242 по улице
Советская;

- организован завоз песка на детскую игровую площадку мкр. Приокский;
- проведена отсыпка щебнем и асфальтовой крошкой дорог улиц города; 

  -  в  зимний  период  при  содействии  депутатов  проводилась  очистка  дорог
от снега;

  - осуществлялся  контроль  за  нахождением контейнеров  для  сбора  твёрдых
коммунальных отходов в оборудованных площадках и проводилась своевременная
их очистка.

  Помимо этого, депутаты Касимовской городской Думы активно вовлечены  
в общественную работу на  территории муниципального образования –  городской
округ город Касимов:

  - регулярно  оказывают  спонсорскую  помощь  учреждениям  образования  
и культуры;



- участвуют в организации спортивных мероприятий (лыжные гонки, футбол,
хоккей, бильярд);

- проводят в образовательных организациях уроки «Разговоры о важном»;
- принимают  участие  в  официальных  мероприятиях,  поздравлениях

долгожителей, вручениях поощрений;
- проводят субботники; 
- на  постоянной  основе  оказывают  помощь  детям  из  семей,  находящихся

в трудной жизненной ситуации;
- регулярно  отправляют  гуманитарную  и  иную  необходимую  помощь  

для бойцов, исполняющих долг в зоне специальной военной операции.
        Для  решения  одной  из  главных  задач  Касимовской  городской  Думы  –
эффективной  работы с обращениями граждан – велось объективное, всестороннее 
и своевременное рассмотрение обращений, в том числе и с участием гражданина,
направившего  обращение,  запрашивались  необходимые  для  рассмотрения
документы  и  материалы  в  государственных  органах,  органах  местного
самоуправления  и  у  иных должностных  лиц,  принимались  меры,  направленные  
на  восстановление  или  защиту  нарушенных  прав,  свобод  и  законных  интересов
гражданина,  были  даны   письменные  ответы  по  существу  поставленных  
в  обращении  вопросов,  осуществлены  уведомления  граждан  о  направлении  
их обращений на рассмотрение в иные государственные органы, органы местного
самоуправления или должностным лицам в соответствии с их компетенцией.



III. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ОРГАНАМИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

И ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ

Глава  муниципального  образования,  председатель  Касимовской  городской
Думы представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного
самоуправления  других  муниципальных  образований,  органами  государственной
власти, гражданами  и организациями в соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 36
Устава муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской
области.

На  протяжении  отчётного  периода  осуществлялось  взаимодействие
с  Правительством  Рязанской  области,  Рязанской  областной  Думой,
территориальными структурами федеральных органов исполнительной власти.

Представители федеральных и региональных структур регулярно принимали
участие в заседаниях Касимовской городской Думы и её рабочих органов.

В  2023  году  глава  муниципального  образования  принимал  участие,  в  том
числе в режиме видеоконференции:

- в публичных слушаниях в Рязанской областной Думе на тему «О проекте
закона  Рязанской  области  «О проекте  Закона  Рязанской  области  «Об  областном
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

- в заседании съезда Совета муниципальных образований Рязанской области.
- в  заседании Совета  председателей  представительных  органов

муниципальных образований Рязанской области при Рязанской областной Думе. 
Состоялись  встречи  с  представителями Российского  общественно-

политического  центра,  Российско-Китайской  Палаты,  Российского  союза
промышленников  и  предпринимателей,  в  ходе  которых  обсуждались  вопросы
развития города Касимова. 

На  постоянной  основе  депутаты Касимовской  городской  Думы принимают
участие  в  заседаниях  комиссий,  сформированных  при  администрации
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области.

В  соответствии  с  Законом  Рязанской  области  от  31.12.2008  №  227-ОЗ
«О  порядке  организации  и  ведения  Регистра  муниципальных  нормативных
правовых  актов  Рязанской  области»,  постановлением  Правительства  Рязанской
области  от  21.01.2009  № 6  «О Регистре  муниципальных  нормативных правовых
актов  Рязанской  области»,  постановлением  главы  муниципального  образования,
председателя  Касимовской  городской  Думы  от  28.01.2009  №  99  «О  Регистре
муниципальных  нормативных  правовых  актов»  муниципальные  нормативные
правовые  акты,  принятые  в  муниципальном  образовании,  представлялись  главой
муниципального  образования  в  Министерство  по  делам  территорий
Рязанской области в установленные сроки.

Всего за отчётный период в Регистр муниципальных нормативных правовых
актов Рязанской области направлено 19 нормативных правовых акта Касимовской
городской Думы.

В  целях  реализации  вопросов  по  обсуждению  проектов  нормативных
правовых актов глава муниципального образования находится во взаимодействии
с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Рязанской области». 



  В отчётном периоде из Главного управления по контролю и противодействию
коррупции  Рязанской  области  в  Касимовскую  городскую  Думу  поступило  
9  писем  по  предоставлению  информации  в  сфере  противодействия  коррупции
в  Касимовской  городской  Думе,  в  том  числе  по  заполнению  и  представлению
сведений  о  доходах,  расходах,  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера.

  Для  укрепления  правовой  основы  организации  местного  самоуправления,
повышения  эффективности  совместной  деятельности  Касимовской  межрайонной
прокуратуры  и  Касимовской  городской  Думы  в  сфере  развития  местного
самоуправления в  муниципальном образовании – городской округ город Касимов
Рязанской области между Касимовской городской Думой, главой муниципального
образования муниципального образования, председателем Касимовской городской
Думы  и  Касимовской  межрайонной  прокуратурой  заключено  Соглашение  
о взаимодействии в сфере правотворческой деятельности, в соответствии с которым
на  постоянной  основе  в  Касимовскую  межрайонную  прокуратуру  направляются
представленные  в  Касимовскую  городскую  Думу  проекты  решений,  а  также
ежемесячные графики работы. 

  В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  17.01.1992  №  2202-1
«О прокуратуре Российской Федерации» органы прокуратуры осуществляют надзор
за  исполнением законов,  за  соблюдением  прав  и  свобод  человека  и  гражданина
органами  местного  самоуправления.  Руководствуясь  вышеуказанным  законом,
Касимовский  межрайонный  прокурор,  при  установлении  в  ходе  осуществления
своих полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных
правовых актов, вправе вносить в Касимовскую городскую Думу предложения об
изменении, о дополнении, об отмене или о принятии иных нормативных правовых
актов. 

  В  силу  статьи  23  Федерального  закона  от  17.01.1992  №  2202-1
«О прокуратуре Российской Федерации» прокурор или его заместитель приносит
протест на противоречащий закону правовой акт в орган или должностному лицу,
которые  издали  этот  акт,  либо  в  вышестоящий  орган  или  вышестоящему
должностному  лицу,  либо  обращается  в  суд  в  порядке,  предусмотренном
процессуальным законодательством Российской Федерации. 

За  отчётный  период  в  Касимовскую  городскую  Думу  поступило  одно
представление  и  два  протеста  Рязанского  межрайонного  природоохранного
прокурора, которые рассмотрены в установленном законом порядке.



IV. ПРИНЯТИЕ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ

В исключительной компетенции Касимовской городской Думы в соответствии
с подпунктом 2 пункта 1 статьи 26 Устава муниципального образования – городской
округ город Касимов Рязанской области находятся утверждение местного бюджета
и отчета о его исполнении.

Бюджет  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов  
на 2023 год (далее – бюджет) утвержден решением Касимовской городской Думы 
от 22.12.2022 № 32/5 и сформирован с основными параметрами бюджета:

- доходная часть в сумме 825 107,974 тыс. рублей,
- расходная часть в сумме 844 708,028 тыс. рублей,
- дефицит в объеме 19 600,054 тыс. рублей.
Источником  финансирования  дефицита  бюджета  определено  получение

кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации.
В  отчетном  периоде  депутатами  Касимовской  городской  Думы  совместно  

с администрацией муниципального образования – городской округ город Касимов
рассматривались и обсуждались предложения по внесению изменений и дополнений
в бюджет.

Изменения были связаны с необходимостью отражения в доходной и расходной
частях  бюджета  межбюджетных  трансфертов,  полученных  из  других  бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, поступлением в 2023 году собственных
доходов  сверх  утверждённого  плана;  корректировкой  бюджетных  ассигнований  
по главным распорядителям бюджетных средств в связи с изменением (уточнением)
объема расходных обязательств в ходе исполнения бюджета.

Решениями  Касимовской  городской  Думы  восьмого  созыва  от  29.06.2023  №
40/7, от 31.08.2023 № 59/9, 26.10.2023 № 73/11, от 30.11.2023 № 79/12, от 28.12.2023
№ 97/14  внесены изменения  в  основные  характеристики  бюджета  на  2023  год,  
в результате которых:

- общий объём доходов утверждён в сумме 1 950 022,350 тыс. рублей,
- общий объём расходов – в сумме 1 965 326,427 тыс. рублей,
- дефицит бюджета – в сумме 15 304,077 тыс. рублей.
 Эффективное  расходование  бюджетных  средств  в  2023  году  на  территории

муниципального образования – городской округ город Касимов реализовывалось  
в  соответствии  с  муниципальными  программами. Мероприятия  муниципальных
программ были направлены на  решение  задач  в  области  культуры,  образования  
и  молодежной  политики,  физической  культуры  и  спорта,  дорожного  хозяйства,
благоустройства,  поддержки  предпринимательства,  общественных  
и некоммерческих организаций.

В  2023  году  на  реализацию  муниципальных  программ  было  запланировано
99,3% всех расходов бюджета или 1 951 085,759 тыс. рублей.

В отчётном периоде Касимовской городской Думой проведён полный комплекс
процедур,  предусмотренных законодательством и  необходимых для  рассмотрения
бюджета муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Решением  Касимовской  городской  Думы  от  19.12.2023  № 90/13  утвержден 



бюджет  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов
Рязанской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, основные
характеристики текущего 2024 года утверждены:

- по доходам в сумме 883 434,179 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных
поступлений в сумме 651 581,905 тыс. рублей;

- по расходам – в сумме 908 021,687 тыс. рублей;
-  с  дефицитом  –  в  размере  24 587,508  тыс.  рублей,  который  планируется

покрыть  за  счёт  привлечения  кредитных  ресурсов  от  кредитных  организаций  
в валюте Российской Федерации.

Бюджет  на  2024  год  сформирован  с  учетом  15  муниципальных  программ,
которые  охватывают  основные  направления  деятельности  муниципального
образования.

В 2024 году планируются к реализации проекты муниципальных инициатив.
Бюджетом предусмотрено софинансирование в размере 552,759 тыс. рублей.

На  софинансирование  строительства  средней  образовательной  школы
запланировано 9 443,576 тыс. рублей.

На софинансирование ремонта участков автомобильных дорог – 2 750,0 тыс.
рублей.

Более 80% расходов бюджета муниципального образования – городской округ
город  Касимов  Рязанской  области  2024  года  имеет  социальную направленность,
основная  его  часть  направлена  на  сферы  образования  67,7%,  культуры  9,2%,
социальную политику 5,1%, физическую культуру и спорт 2,6%.



V. РАБОТА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

Во  исполнение  Федерального  закона  от  25.12.2008  №  273-ФЗ
«О  противодействии  коррупции»,  пункта  42  части  1  статьи  8  Устава
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области
на  протяжении  2023  года  в  Касимовской  городской  Думе  выполнялась  работа
по осуществлению мер по противодействию коррупции.

Согласно Плану противодействия коррупции на 2021-2024 годы:
- ведётся мониторинг нормативных правовых актов в сфере противодействия

коррупции; 
- на постоянной основе проводится антикоррупционная и правовая экспертиза

проектов муниципальных нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение
Касимовской городской Думы; 

- лица, замещение полномочий по которым влечёт обязанность представлять
сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера,  ознакомлены с  методическими  рекомендациями  по  их  представлению
и  заполнению  соответствующей  формы  справки  с  использованием  актуальной
версии специального программного обеспечения «Справки БК»;

-  до  30 апреля  каждого года  ведётся приём сведений о  доходах,  расходах,
об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  представляемых
муниципальными служащими;

- информация, содержащаяся на официальном сайте в разделе, посвящённом
вопросам  противодействия  коррупции,  в  информационно-телекоммуникационной
сети Интернет поддерживается в актуальном состоянии; 

- до  муниципальных  служащих  доведена  обязанность  уведомлять
представителя  нанимателя  о  возникновении  личной  заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к  конфликту  интересов;  обо  всех  случаях  обращения  к  ним  в  целях  склонения
их  к  совершению  коррупционных  правонарушений  и  проверке  сведений,
содержащихся в указанных обращениях; о выполнении иной оплачиваемой работы;
о  получении  подарка  в  связи  с  протокольными  мероприятиями,  служебными
командировками  и  другими  официальными  мероприятиями,  участие  в  которых
связано с исполнением ими должностных обязанностей;

- организован контроль за надлежащим исполнением заключенных контрактов
в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

- в целях содействия органам прокуратуры при реализации ими полномочий
по осуществлению надзора  за  соблюдением законодательства  о  противодействии
коррупции проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления
направляются  в  Касимовскую  межрайонную  прокуратуру  в  целях  устранения
коррупциогенных факторов на стадии их рассмотрения.  

Информация  о  результатах  исполнения  Плана  противодействия  коррупции
на  2021-2024  годы  органами  местного  самоуправления  главой  муниципального
образования  представлена  в  Главное  управление  контроля  и  противодействия
коррупции Рязанской области.

Лицам,  замещающим  в  Касимовской  городской  Думе  муниципальные
должности,   разъяснены   изменения   федерального   законодательства



о противодействии коррупции в части представления сведений о доходах, расходах,
об имуществе и об обязательствах имущественного характера, в связи с чем, главой
муниципального образования и депутатами Касимовской городской Думы  на имя
Губернатора  Рязанской  области  Павла  Викторовича  Малкова  направлены
уведомления  об  отсутствии   сделок,   предусмотренных  частью  1     статьи  3  
Федерального  закона  от  03.12.2012  №  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

Помимо этого,  главой муниципального образования в установленные сроки
представлены  сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера за 2022 год. 

В  отчётном  периоде,  на  основании  Федерального  закона  от  17.07.2009
№  172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов
и проектов нормативных правовых актов», Порядка проведения антикоррупционной
экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  проектов
муниципальных  нормативных  правовых  актов,  утвержденного  постановлением
главы  муниципального  образования,  председателя  Касимовской  городской  Думы
от  03.10.2011  №  19,  управляющим  делами  по  правовому  сопровождению
деятельности  городской  Думы  проводился  мониторинг  правоприменения
нормативных  правовых  актов  Касимовской  городской  Думы  и  главы
муниципального  образования,  председателя  Касимовской  городской  Думы,
принятых в 2023 году, и нормативных правовых актов, в которые в тот же период
внесены изменения. По результатам мониторинга нарушений правового и юридико-
технического характера не выявлено.

consultantplus://offline/ref=DC63CBC334C9C9095682C3185AB6970CA651CAC8AA1F69B84E37B415E60E52CAFFFC95C0F5D0CD19A622CC9A904A262884662F08FD09D1C7rAW7L


VI. КООРДИНАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕЩАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

В соответствии с подпунктом 12 части 1 статьи 36 Устава муниципального
образования  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  глава
муниципального образования координирует деятельность созданных совещательных
органов.

В 2023 году проведены заседания Коллегии при главе муниципального образо-
вания, председателе Касимовской городской Думы по обеспечению осуществления
органами местного самоуправления городского округа город Касимов полномочий
по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномо-
чий, переданных органам местного самоуправления  городского округа город Ка-
симов федеральными законами и законами Рязанской области. 

Рассмотрены вопросы:
- о благоустройстве и озеленении территории муниципального образования –

городской округ город Касимов в летний период 2023 года;
- об организации и обеспечении отдыха детей в муниципальном образовании –

городской округ город Касимов в летние каникулы;
- о реализации программы поддержки местных (муниципальных) инициатив  

и  участия  населения  в  осуществлении  местного  самоуправления  на  территории
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области 
в 2023 году и о планах участия в программе в 2024 году;

- о  работе  территориального  общественного  самоуправления
в муниципальном образовании – городской округ город Касимов;

- о  мероприятиях  по  подготовке  к  празднованию  на  территории  города
Касимов Нового года и Рождества Христова;

- об организации и обеспечении отдыха детей в муниципальном образовании –
городской округ город Касимов в зимние каникулы; 

- о  реализации мероприятий  по  благоустройству  территории  городского
рынка, в том числе в рамках проекта туристического кода города Касимов. 

В отчётном периоде на Общественном совете по содействию развитию малого
и среднего предпринимательства  при главе  муниципального образования,  предсе-
дателе Касимовской городской Думы восьмого созыва (далее – Общественный совет)
заслушали информацию:

- о  реализации  муниципальной  программы  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства в муниципальном образовании – городской округ город Ка-
симов»;

- о  результатах  приватизации  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов
Рязанской  области  и  о  планируемой  Программе  приватизации  имущества,
находящегося  в  муниципальной  собственности  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов Рязанской области, на 2024-2026 годы;

-  о  работе  Фонда «Касимовский Центр поддержки предпринимательства  –
бизнес-инкубатор»  года  в  части  поддержки  малого  и  среднего  бизнеса  
на территории муниципального образования – городской округ город Касимов



Рязанской  области,  в  том  числе по  социальному  контракту  для  самозанятых  
и индивидуальных предпринимателей;

- о работе сектора инвестиционной и проектной деятельности администрации
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области;

В план работы Общественного совета на 2024 год также включены вопросы:
- о  содействии  разработке  и  реализации  целевых  программ  и  проектов  

по  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства  на  территории  города
Касимов;

- о  реализации  на  территории  городского  округа  город  Касимов  решения
Касимовской городской Думы от  26.11.2015  № 95/9  «Об оценке  регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе
муниципальных нормативных правовых актов»;

- о  реализации  инвестиционной  и  проектной  деятельности  на  территории
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области.

В 2023 году состоялось заседание комиссии по присвоению звания «Почетный
гражданин города Касимов» при главе муниципального образования, председателе
Касимовской  городской  Думы,  по  результатам  которого  в  соответствии  
с решениями Касимовской городской Думы от 28.09.2023 № № 60/10,61/10 звания
«Почетный  гражданин  города  Касимов»  присвоены  генеральному  директору
«Кондитерская  фабрика  «Конфеста»  Подшивалкину  Владимиру  Владиславовичу  
и председателю Касимовской городской организации Всероссийской общественной
организации  ветеранов  (пенсионеров)  войны,  труда,  вооруженных  сил  
и правоохранительных органов Лариной Нине Ивановне.



VII. ОРГАНИЗАЦИЯ ЗАСЕДАНИЙ
КАСИМОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ,
РАБОТЫ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ 

И ДЕПУТАТСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ
                                         
Согласно пункту 3 части 2 статьи 36 Устава муниципального образования –

городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  глава  муниципального
образования, председатель Касимовской городской Думы осуществляет руководство
подготовкой  заседаний  представительного  органа  муниципального  образования
и  его  рабочих  органов,  ведёт  его  заседания  в  соответствии  с  Регламентом
Касимовской городской Думы.

В  2023  году  проведено  14  заседаний  Касимовской  городской  Думы,
41  заседание  постоянных  комиссий,  в  том  числе  14  совместных,  15  заседаний
собраний фракции партии «Единая Россия» в Касимовской городской Думе. 

Рассмотрено 153 вопроса. Дано 37 поручений. 
На заседаниях Касимовской городской Думы принято 97 решений, которые

отражены в разделе «Нормотворческая деятельность. Работа с распорядительными
документами. Совершенствование муниципальных правовых актов». 

Проекты  решений  Касимовской  городской  Думы  предварительно
рассматривались постоянными комиссиями. 

В  Касимовской  городской  Думе  в  2023  году  работали  семь  постоянных
комиссий Касимовской городской Думы:

- по бюджету и налогам (председатель Федюнина Е.В.); 
- по социальным вопросам (председатель Шибаева О.А.); 
- по  жилищно-коммунальному  хозяйству,  благоустройству  и  экологии

(председатель Шмелев В.А.); 
- по  муниципальной  собственности  и  развитию  предпринимательства

(председатель Шабалин Р.С.); 
- по  развитию  местного  самоуправления  и  связям  с  общественностью

(председатель Петрунькина Л.В.); 
- по регламенту и депутатской этике, на которую также возложены функции

комиссии по контролю за соблюдением законодательства в сфере противодействия
коррупции (председатель Решетников С.Ф.);

- по туризму, культуре и частным инвестициям (председатель Детинов Д.М.).
На  проведённых  заседаниях  постоянных  комиссий  Касимовской  городской

Думы рассмотрено 93 вопроса. 
По  результатам  протокольных  поручений  постоянных  комиссий

администрации  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов
Рязанской области рекомендовано:

- проработать  вопрос  межевания  земельных  участков,  на  которых
расположены  детские  площадки  на  территории  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов;

- проработать вопрос закрепления всех детских площадок за управляющими
компаниями для организации еженедельной уборки;

- предусмотреть в проекте бюджета муниципального образования – городской
округ город Касимов Рязанской области на  2024 год расходы на межевание трёх
земельных участков, на которых оборудованы детские площадки;  

consultantplus://offline/ref=2AB442578B2611B2C4DC1A266E6DA0A0A11F03BB4E7227E2B7C51F5692D6A0C1F83B264D7AD4BCB62369AFA0100F08B49583C02698368D3F1B28EFmAS1K


           - усилить контроль за содержанием в зимний период автомобильных дорог
общего пользования местного значения;
           - обеспечить наличие песко-соляной смеси вблизи социальных объектов
и на обочинах дорог, по которым осуществляется спуск и подъём автотранспортных
средств;
           - обеспечить чистку в зимний период второстепенных дорог и дворовых
территорий города Касимов;

- предусмотреть в проекте бюджета муниципального образования – городской
округ  город  Касимов  Рязанской  области  на  2024  год  увеличение  расходов  
на благоустройство города и содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения;
   -  проработать  вопрос  по  разработке  проектно-сметной  документации  
по  обеспечению  коммунальной  инфраструктурой  земельных  участков,
предоставляемых многодетным семьям;

- направлять  дополнительные  доходы,  поступившие  в  бюджет
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области,
на сферу жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство города;

- разработать  и  распространить  брошюру  по  Правилам  благоустройства
территории  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов
Рязанской области для граждан и юридических лиц, в которой в доступной форме 
и наглядно будут освещены основные моменты и тезисы документа и другие.

В  2023  году  состоялось  15  заседаний  собраний  фракции  партии  «Единая
Россия» в Касимовской городской Думе, на которых рассмотрены вопросы повесток
дня  заседаний  Касимовской  городской  Думы  и  вопросы  деятельности  членов
фракции,  утверждены  планы  работы  фракции  Партии  «Единая  Россия»  
в Касимовской городской Думе.



VIII. ИНФОРМАЦИОННАЯ ПОЛИТИКА.

В соответствии с частью 2.1 статьи 72 Устава муниципального образования –
городской округ город Касимов Рязанской области в течение 2023 года информация
о деятельности Касимовской городской Думы восьмого созыва, об участии главы
муниципального  образования,  председателя  Касимовской  городской  Думы  
и  депутатов  Касимовской  городской  Думы  в  официальных  мероприятиях  
и  общественно-значимых  городских  событиях,  в  социальных  акциях  освещалась
средствах  массовой  информации  через  информационно-телекоммуникационную
сеть «Интернет».

Для  информирования  граждан  муниципального  образования  –  городской
округ город Касимов о деятельности Касимовской городской Думы использовались
площадки: 

- официальный сайт Касимовской городской Думы: kasimovduma.ru;
-  группа  «Касимовская  городская  Дума»  в  социальной  сети  «ВКонтакте»:

vk.com/kasimovgorduma;
-  официальный  сайт  партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ»  Рязанская  область:

ryazan.er.ru.
За  отчётный период размещено 375 информационно-новостных материала,  

из  которых  143  –  на  официальном  сайте  и  232  в  группе  в  социальной  сети
«ВКонтакте».

Нормативные  правовые  акты  Касимовской  городской  Думы
в  установленные  сроки  опубликовывались  в  информационном  бюллетене
муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов  и  размещались  
на  официальном сайте  администрации  муниципального  образования  –  городской
округ город Касимов Рязанской области в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Всего  в  2023  году  направлено  на  опубликование  99  правовых  акта
Касимовской городской Думы и главы муниципального образования.

С  целью  привлечения  большего  количества  граждан  к  осуществлению
местного самоуправления в 2023 году в онлайн-режиме транслировались заседания
Касимовской  городской  Думы  в  группе  «Касимовская  городская  Дума»
в социальной сети ВКонтакте. 

В  отчётном  периоде  проводилась  работа  по  мониторингу  основных
информационных  поводов  в  социальных  сетях,  а  также  сообщений  жителей
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области.

Депутаты Касимовской городской Думы активно ведут свои социальные сети
ВКонтакте, используя данную платформу для общения с избирателями и решения
проблем  жителей.  Общее  количество  подписчиков  на  страницы  депутатов
превышает 12 тысяч человек, а среднее количество публикаций более 17 в месяц
у  каждого. Активное  пользование  депутатами  социальных  сетей  способствует
повышению  эффективности  работы,  укреплению  связи  с  гражданами
и  повышению  доверия  к  власти.  Через  социальные  сети  депутаты  публикуют
информацию о своей деятельности:  отчёты о  встречах с  жителями,  выступления
на заседаниях, участие в мероприятиях. Для осуществления обратной связи между
депутатами и избирателями, даются ответы на вопросы и комментарии, проводятся 



опросы и голосования. 
В  2023  году  количество  просмотров  официального  сайта  Касимовской

городской  Думы  составило  более  19  тысяч,  визитов  около  10  тысяч.  В  рамках
общения граждан с депутатами по избирательным округам поступило 33 сообщения
о  проблемных  вопросах,  по  которым  приняты  соответствующие  меры  и  даны
разъяснения.



IX. РУКОВОДСТВО АППАРАТОМ КАСИМОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

В соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 36 Устава муниципального
образования  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  глава
муниципального  образования,  председатель  Касимовской  городской  Думы
на принципах единоначалия руководит аппаратом Касимовской городской Думы.

В целях реализации своих полномочий главой муниципального образования,
председателем  Касимовской  городской  Думы  за  отчётный  период  издано
43 распоряжения по кадровым вопросам.

Работа  аппарата  осуществлялась  согласно  графикам  работы  Касимовской
городской  Думы,  планам  работы  Касимовской  городской  Думы  и  главы
муниципального образования, председателя Касимовской городской Думы, которые
ежемесячно разрабатываются и утверждаются главой муниципального образования. 

На  2024  год  также  разработаны  и  утверждены  планы  работы  Коллегии 
при  главе  муниципального  образования,  председателе  Касимовской  городской
Думы  по  обеспечению осуществления  органами  местного  самоуправления
городского  округа город  Касимов  полномочий  по  решению  вопросов  местного
значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления   городского  округа  город  Касимов  федеральными  законами  
и законами Рязанской области и Общественного совета  по содействию развитию
малого и  среднего предпринимательства  при главе  муниципального образования,
председателе Касимовской городской Думы.

Штатная  численность  работников  аппарата  Касимовской  городской  Думы
по состоянию на 31 декабря 2023 года составляла 6 человек, из которых все имеют
высшее профессиональное образование, из них муниципальных служащих – 3. 

В  течение  2023  года  ежеквартально  в  администрацию  муниципального
образования  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  направлялся
Реестр муниципальных служащих Касимовской городской Думы. 

Всего  в  отчётном  периоде  подготовлено  и  направлено  адресатам  
565 исходящих письма, в том числе 20 депутатских запросов.

С соблюдением требований пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг  для  обеспечения  государственных   и  муниципальных  нужд»  за  отчётный
период  для  обеспечения  нужд  Касимовской  городской  Думы  заключено
63  контракта  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)
и  14  дополнительных  соглашений.  То  есть,  закупки  товара,  работ,  услуг
осуществлялись на сумму, не превышающую 600 000 рублей.

Доступ  к  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
обеспечивался по волоконно-оптическому каналу связи на скорости 55 Мбит/сек.
у  каждого  сотрудника. В  актуальном  состоянии  поддерживаются  системы:
«zakupki.gov.ru», «Свод-Смарт», «СБИС электронная отчётность», «СУФД-IC», «1С-
Предприятие».



Уважаемые коллеги!

Итоги деятельности Касимовской городской Думы в 2023 году – это результат
планомерной, слаженной работы депутатского корпуса с администрацией города  
и Правительством Рязанской области. 

Тщательное, предметное изучение проектов решений, а также активная пози-
ция депутатов на заседаниях рабочих органов позволили принимать взвешенные,
своевременные решения.

Определены приоритетные направления деятельности по решению задач, по-
ставленных  в  начале  работы  Касимовской  городской  Думы  восьмого  созыва,  
а именно: 

- улучшение качества жизни жителей города Касимова;
- благоустройство и привлекательность территорий муниципального образова-

ния; 
- развитие туристической сферы города Касимова;
- поддержка малого и среднего предпринимательства;
- экономическое и социальное развитие муниципального образования – город-

ской округ город Касимов.
В 2024 году необходимо обратить особое внимание на:
- проведение мероприятий, посвященных 79-ой годовщине Победы в Великой

Отечественной войне, в  том числе оказание помощи нуждающимся ветеранам   
в проведении ремонтных работ  по улучшению жилищных условий;

- исполнение  Закона   Рязанской     области   «О бесплатном предоставлении 
в собственность граждан земельных участков на территории Рязанской области»  
для многодетных семей;

- привлечение жителей к участию в программе «Поддержка местных (муници-
пальных) инициатив и участия населения в осуществлении местного самоуправле-
ния на территории Рязанской области»;

- увеличение притока инвестиций в экономику города, в целях повышения ин-
вестиционной привлекательности муниципального образования;

- организацию и осуществление территориального общественного самоуправ-
ления.

Депутаты  Касимовской  городской  Думы,  администрация  муниципального
образования – городской округ город Касимов, жители города, предприниматели,
сотрудники предприятий и организаций принимают активное участие в сборе гума-
нитарной помощи, постоянно участвуют в сборе средств участникам специальной
военной  операции,  оказывают  поддержку  семьям  мобилизованных.  Мы  будем  и
дальше помогать нашим бойцам, их родным и близким. 

   Ставя цели и задачи на 2024 год, мы должны понимать, что именно от наших
совместных целенаправленных и конкретных действий, конструктивного сотрудни-
чества  органов  местного  самоуправления,  учреждений,  предприятий  
и  служб  города,  четкого  понимания  стоящих  задач  и  грамотного  подхода   
к исполнению своих обязанностей зависит благополучие наших жителей. 

Искренне благодарю вас, уважаемые коллеги, за совместную работу.


	
	Представители федеральных и региональных структур регулярно принимали участие в заседаниях Касимовской городской Думы и её рабочих органов.
	В 2023 году глава муниципального образования принимал участие, в том числе в режиме видеоконференции:


